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Arkeologiska undersökningar görs i tre etapper: utredning, förunder
sökningar och undersökning. Processen syftar i första hand till att 
bevara fornlämningarna, vilket är grundtanken i kulturmiljölagen 
(KML). Arkeologisk utredning görs i två steg: steg 1 (AU1) innebär att 
tillgänglig kunskap i form av inventeringar och äldre undersökning
ar sammanställs och att en inventering görs i fält, i syfte att lokalise
ra fornlämningar. Steg 2 utgör den särskilda utredningen (AU2) där 
sökschaktsgrävning utförs. Om det då konstateras förekomst av dolda 
fornlämningar så är en arkeologisk förundersökning (FU) nästa steg 
i processen.

Om fornlämningen efter förundersökning bedöms vara välbevarad 
och ha vetenskaplig potenteial görs en arkeologisk undersökning. 
De första etapperna, arkeologisk utredning (AU) och förundersök
ning (FU) utgör ett beslutsunderlag till Länsstyrelsen inför pröv
ning av tillstånd till ingrepp i fornlämning i form av en arkeologisk 
undersökning.

Mer information om den uppdragsarkeologiska  processen finns på 
Riksantikvarieämbetets hemsida:  
(http://www.raa.se/kulturarvet/arkeologifornlamningarochfynd/
denuppdragsarkeologiskaprocessen/).

Uppdragsarkeologin regleras av 2 kap. 10–14§§ i Kulturmiljölagen 
(KML) och av föreskrifter.
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Figur 1. Läget för undersökningen markerat på utsnitt ur Terrängkartan, blad 542 Bollebygd (skala 1:50 000), 
och Sverigekartan.
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Inledning
Inför detaljplaneläggning av ett område öster om Kungsbacka stad 
och Tölö kyrka genomfördes en arkeologisk förundersökning av forn
lämning Tölö 228. Förundersökningen beslutades av länsstyrelsen i 
Hallands län och beställdes av Sverigehuset i Göteborg AB tillsam
mans med Kungsbacka kommun. De arkeologer som deltog i fält var 
Anders Kjellin och Lotten Haglund. Stenåldersarkeologen Johannes 
Nieminen har analyserat flintmaterialet.

Sammanfattning av resultat
Resultatet av förundersökningen visade att det förekommer boplats
spår från förhistorisk tid inom Tölö 228. Sammanlagt drogs 11 schakt 
inom undersökningsområdet och cirka 90 arkeologiska lämningar 
har dokumenterats. Boplatslämningarna bestod främst av stolphål, 
men även härdar, kokgropar och gropar förekom. Dessutom påträffa
des ett kulturlager och ett omlagrat gruslager som innehöll bearbetad 
mesolitisk och mellanneolitisk flinta av gropkeramisk karaktär.

Topografi och fornlämningsmiljö 
Dagens landskap karaktäriseras av en historisk jordbruksbygd i 
en dalgång där den moderna bostadsbebyggelsen breder ut sig allt 
mer. Fornlämning Tölö 228 gränsar i norr till Hällingsjövägen och 
några hundra meter söderut rinner Söderån nere i dalgången. Själva 
boplatsen ligger i anslutning till ett impediment som är omgivet av 
åkermark. 

I historisk tid utgjordes åkermarken av inägomark tillhörande Tölö 
by. Själva ortnamnet Tölö nämns redan på 1200talet i Kung Valde
mars jordebok då Tölö var en av kungsgårdarna i Halland. 

Tölö socken är rikt på fornlämningar. Bara i närområdet finns 
lämningar från samtliga förhistoriska perioder och från medeltid. 
Fornlämningarna består av gravar, boplatser och en stavkyrka. Även 
flera fyndplatser med slagen flinta finns i trakten. Flera av de fornläm
ningar som ligger i närområdet har undersökts av arkeologer. Några 
relevanta och viktiga fornlämningar att nämna i sammanhanget är 
Tölö 130 och 217 som låg på ett höjdparti strax norr om förundersök
ningsområdet. De båda fornlämningarna undersöktes år 2011 och 
utgjorde gårdslämningar från järnålder (Häggström 2014). I samband 
med undersökningarna påträffades även lämningar från mesolitikum 
och neolitikum (figur 2).
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Bakgrund
Med anledning av planerad husbebyggelse utfördes en förundersök
ning av boplats Tölö 228 i september månad år 2017.

Vid en tidigare utredning år 2016 påträffades 11 anläggningar, fyra 
stolphål, fem gropar och två härdar inom boplatsen. I ett par schakt 
iakttogs även ett fyndförande kulturpåverkat lager. De föremål som 
hittades bestod främst av bearbetad flinta, dessutom påträffades 
en förhistorisk keramikskärva i en grop. Anläggningarnas karaktär 
och sammansättning i kombination med keramiken indikerade att 
lämningarna representerade boplatslämningar tillhörande flera olika 
tidsavsnitt.

Syfte
Huvudsyftet med förundersökningen var att fastställa och beskriva 
fornlämningens karaktär, tidsställning, utbredning, omfattning, sam
mansättning och komplexitet. Förundersökningens resultat kommer 
att tjäna som planerings– och beslutsunderlag för länsstyrelsen samt 
för företag som avser att exploatera i området. 

Figur 3. Lotten Haglund på väg till utgrävningsplatsen som skymtar i bakgrunden. Foto mot öst: Anders Kjellin.
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Metod, genomförande och 
dokumentation
Fältarbetet inleddes med att under en dag avsöka boplatsområdet 
med metalldetektor i syfte att urskilja förekomsten av förhistoriska 
metallfynd. Detekteringen fortsatte även kontinuerligt vid schakt
ningen med maskin. Sökschakten drogs i stort sätt utifrån och in mot 
impedimentet men även upp mot och över bergknallen.

Sammanlagt drogs 11 sökschakt vid förundersökningen (figur 4). 
Ett av dessa OS311 utgjordes av en större yta på cirka 150 kvadratme
ter. Ytan förlades kring det som arkeologerna i fält uppfattade som 
den centralaste delen av boplatsen (figur 8). Flertalet av de övriga 
schakten grävdes någorlunda konsekvent med dubbla skopbredder 
(cirka 3 meter) och ungefär 30 meter långa. Ett par schakt vidgades 
dock i slutet av undersökningen för att få en bättre förståelse för 
lämningarna i dem.

Inom fornlämningen framkom cirka 90 anläggningar bestående 
av stolphål, härdar, kokgropar, gropar och fyndförande lager (figur 5). 
Ett urval av lämningarna undersöktes för att få en uppfattning om 
deras karaktär och för att söka efter daterbara föremål eller kol för 
14Cdatering. 

Två provgropar på 0,5×0,5 meter i diameter förlades även i det 
fyndförande gruslagret. 

För att bättre nå upp till undersökningens målsättning att klar
lägga boplatsens karaktär och datering utfördes 14Cdatering av tre 
kolprover, vedartbestämning av fem kolprover och tre jordprover 
genomgick makroskopiska analyser.

Föremål som påträffades vid schaktning i matjorden dokumente
rades och återdeponerades. De föremål som framkom i anläggningar 
tillvaratogs för vidare analys och förvaras hos Arkeologerna Mölndal 
fyndmagasin i väntan på att skickas vidare till fyndfördelat museum.

Inga förhistoriska metallföremål hittades vid förundersökningen.

Dokumentation
Vid förundersökningen gjordes de digitala inmätningarna med DGPS. 
Foto och skriftlig dokumentation skedde fortlöpande under fältar
betet. Fältinmätningar, beskrivningar och lågupplösta foton lades in i 
Intrasis (för vidare bearbetning i ArkMap) enligt Arkeologernas stan
dard. Intrasisprojektet arkiveras hos Arkeologerna, Statens historiska 
museer, och finns tillgängligt för Intrasisanvändare. Foto arkiveras 
digitalt, enligt direktiv från AntikvariskTopografiska Arkivet (ATA). 
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Resultat
En tidigare utredning 2016 påvisade att boplats Tölö 228 innehöll 
boplatslämningar från flera olika tidsperioder. 

Resultatet från utredningen kunde bekräftas och fornlämningen 
kunde avgränsas till en cirka 6000 kvadratmeter stor yta. Vid för
undersökningen framkom boplatsrelaterade anläggningar i form av 
stolphål, gropar, härdar och fyndförande lager (figur 6 och figur 7). 
Utöver boplatslämningarna påträffades keramik och bearbetad flinta. 

Utifrån erfarenhet av liknande platser och av analyserna att döma 
rör det sig främst om lämningar från järnåldern men vissa strukturer 
och fynd kan tillhöra äldre bosättningsskeden. Det rör sig här främst 
om flintfynd men också anläggningar som möjligen kan relateras till 
en gropkeramisk bosättningsfas. Dessutom framkom ett omlagrat 
mesolitiskt flintmaterial i södra delen av undersökningsområdet.

Utifrån förundersökningen tenderar stenålderslämningarna att 
finnas mer frekvent i den södra delen av boplats Tölö 228 och järnål
dern i den mellersta och norra delen.

Tölö 228, boplats
Fornlämningstyp: boplats.
Höjd över havet: cirka 13 meter.
Storlek: cirka 6000 kvadratmeter.
Undersökt yta: cirka 860 kvadratmeter
Grävda schakt: 11 stycken.
Antal anläggningar: cirka 90 stycken.
Terräng: boplats Tölö 228 ligger runt ett impediment bestående av 

uppstickande bergsknallar som omges av åkermark. 
Beskrivning och tolkning: resultatet från förundersökningen visar att 

det förekom boplatsspår från förhistorisk tid inom Tölö 228. Sam
manlagt drogs 11 schakt inom undersökningsområdet och cirka 90 
arkeologiska lämningar har dokumenterats. Boplatslämningarna 
bestod av stolphål, härdar, kokgropar, gropar, samt ett bevarade 
kulturlager. Därtill påträffades ett transgressionspåverkat lager 
som innehöll omlagrad bearbetad flinta. Boplatslämningarna 
beskrivs i anläggningstabellen men vissa lämningar som kulturla
ger och det transgressionspåverkade lagret behöver en mer ingå
ende beskrivning.

Kulturlager: A414 är tolkat som ett kulturlager, innehållande skärvig 
och skörbränd sten, kol, keramik, bearbetad flinta och en knacks
ten i kvarts. Ungefär halva kulturlagret i schaktet banades skiktvis 
av och blottlade ett par härdar som låg i underkanten av lagret, 
nedgrävda i alven (figur 6). En trolig förklaring till kulturlagrets 
tillkomst är resultatet efter bruket av härdar eller upprensning av 
äldre sådana. Lämningarna tyder definitivt på att fler boplatsrela
terade lämningar är att vänta i området.

Transgressionspåverkat lager: vid förundersökningen påträffades 
ett fyndförande lager som påverkats av den postglaciala trans
gressionen. Den postglaciala transgressionen utgör ett geologiskt 
fenomen som påverkat delar av västkusten. Under en period 
för cirka 10 000–8000 år sedan steg havet från cirka 11 till 20 
meter över havet i området kring Kungsbacka. Därefter skedde en 
regression, havet drog sig tillbaka västerut och för cirka 5000 år 
sedan låg havsnivån åter på cirka 11 meter över havet (SGU kart
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Figur 8. Bild över schakt 311, i bakgrunden skymtar Tölö kyrka. Foto mot väst: Lotten Haglund.

Figur 9. Bild över schakt 378 och omlagrat flinta i gruslager A381. Foto mot väst: Anders Kjellin.
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generator, figur 10, 11 och 12). Havsnivåns höjning och sänkning 
skapade förutsättningar för det som inom arkeologin benämns 
som överlagrade respektive inlagrade och omlagrade boplatser. Det 
innebär att transgressionsprocessen i sig ger en indirekt datering 
av de omlagrade fynd som påträffas inom Tölö 228. På Västkusten 
knyts dessa lämningar till den så kallade sandarnakulturen, som 
omfattar en period för cirka 10 000–8000 år sedan. Att fynden 
var omlagrade innebär att svallvågor och havsnivåns förändringar 
har omdeponerat fynden från den ursprungliga boplatsen, vilket 
försvårar tolkningen av deras ursprungliga kontext (Johansson 
2017). Det transgressionspåverkade lagret A381 och A411 bestod 
av grus, småsten och innehöll bearbetad flinta (figur 7 och figur 9). 
Att fynden bedöms som omlagrade baseras på strandlinjeförskjut
ningen i relation till lagerföljdens sammansättning. När havet drog 
sig tillbaka västerut antas gruslagret med flintan följt med och 
”fastnat” utmed impedimentets östra sida, och i svackor i marken.

  Utöver de omlagrade mesolitiska fynden återfanns även ett fåtal 
flintfynd av gropkeramisk karaktär i ytskiktet av lager A381, vilket 
ger en fingervisning om att det även kan finnas en strandnära 
gropkeramisk boplatsfas inom området (figur 11).

Dateringar
Efter förundersökningen har tre kolprover 14Canalyserats. Proverna 
är insamlade från två härdar och ett stolphål. Proverna från de två 
härdarna A395 och A317 (figur 6) bestod av ask respektive maloideae 
och har daterats till romersk järnålder. Provet från stolphål A404 
utgjordes av björk och daterades till vikingatid (bilaga 4).

Härd A317 är belägen i den norra delen av undersökningsområdet. 
I det området fanns också ett flertal stolphål.

I nordöstra delen av Tölö 228 framkom härd A395 i botten av ett 
kulturpåverkat lager (A414). 

Ett stolphål som daterats till vikingatid är belägen i den södra 
delen av undersökningsområdet. Stolphål A404 (figur 7 och figur 13) 
låg intill ett omlagrat gruslager (A381).

Tabell 1. 14Cdateringar.

Labnr Provnr Anl/
schakt

Typ av anl. Daterat 
material 

Ålder BP Kommentar från 
vedartsanalys

Ua-57192 PK1000002 A317/
OS311

Härdgrop Maloideae 1825±33 Maloideae är 
samlingsnamn 
för äpple, rönn, 
hagtorn m.fl.

Ua-57193 PK1000003 A395/
OS393

Härdgrop Ask 1873±33

Ua-57194 PK1000004 A404/
OS378

Stolphål Björk 1120±31 Orent prov

Resultat av flintanalysen
Vid förundersökningen registrerades sammanlagt 143 flintor, 102 
stycken av dem påträffades i lager A381 och 27 stycken i A411 (trans
gressionspåverkade lager) (figur 7). Fyndmaterialet från dessa lager 
bestod av bearbetad flinta som på typologiska grunder kunde dateras 
till mesolitikum och så kallad sandarnakultur. Därutöver påträffades 
även flinta tillhörande en senare gropkeramisk fas i ytan på lager 
A381 (figur 14).
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Boplats Tölö 228

Figur 10. Kartan visar hur boplats Tölö 228 ligger i förhållande till havsnivån för cirka 10 000 och för 5 000 år 
sedan. På kartan är havsnivån markerad 11 meter över havet. Skala 1:100 000.

5000 m
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Boplats Tölö 228

Figur 11. Kartan visar strandlinjenivån för 10 000 år respektive 5 000 år sedan. På kartan är havsnivån markerad 
11 meter över havet. Skala 1:10 000.

500 m
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Boplats Tölö 228

Figur 12. Kartan visar havsnivån för cirka 8 000 år sedan då Tölö 228 låg under vattnet. På kartan är havsnivån 
markerad 20 meter över havet, detta är också transgressionsmaximum i Kungsbackaområdet. Skala 1:10 000.

500 m
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Analys av flintan i A381
Ett urval av flintan samlades in i ytskiktet av A381 i syfte att erhålla 
en uppskattad datering på lagret. En provgrop (PG406) grävdes för att 
undersöka fyndfrekvensen av densamma. 

Sammanlagt 43 stycken flintor och en kvarts samlades in från 
lagret. Flintfynden utgjordes av 15 avslag, varav tre brända, en svallad 
och sex spånliknande som möjligen har med kärnpreparering att 
göra. Utöver dessa påträffades ett kvartsavslag, sex övrig slagen flinta, 
varav tre var brända. 

De daterbara sandarnaartefakterna utgjordes av tre övriga platt
formskärnor av konisk typ, sju spån från koniska kärnor, varav en 
bränd, en spånskrapa, två spån med retusch, varav ett fragment var 
bränt (troligen del av en lancettmikrolit). 

Utöver de mesolitiska fynden påträffades också flintredskap av 
gropkeramisk karaktär i A381. De utgjordes av fyra gropkeramiska 
spån, en enkel avslagsskrapa (möjligen gropkeramisk) och två brända 
sidofragment (kärnfragment) som troligen härrör från en cylindrisk 
kärna. 

Analys av flintan i PG406
I den provgrop som grävdes i lager A381 påträffades sammanlagt 58 
flintfynd. Flintan utgjordes av 29 stycken avslag, varav fyra svallade 
och tre spånliknande avslag som troligen har med kärnpreparering 
att göra, 21 stycken övrig slagen flinta, varav sju svallade och en 
bränd.

Redskapen av sandarna typ uppgick till fem stycken spån varav 
fyra har med kärnpreparering att göra och tre stycken mikrospån.

Analys av flintan i A411
Flintfynden som samlades in bestod av 15 övrig slagen flinta. Av 
dessa var fyra svallade och patinerade. Även här grävdes en provgrop 
(PG410). 

Figur 13. Foto på stolphål A404. Foto mot norr: Lotten Haglund.
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Figur 14. Ett urval av flintfynden. Överst en avslagsskrapa följt av gropkeramiska spån, därunder spån av 
 sandarnatyp. Foto: Anders Kjellin. Ej skalenliga.
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Analys av flintan i PG410
I provgropen framkom sammanlagt 12 flintor. Flintfynden utgjor
des av nio stycken avslag, varav sex svallade och patinerade, och ett 
spånliknande avslag. 

Redskapen bestod av ett spån och ett spånfragment av sandarna
typ, bägge var svallade och patinerade. Dessutom fanns ett kärnfrag
ment i form av ett ryggspån. 

Samtliga fynd registrerades med utgångspunkt i GAM:s sorte
ringsschema för flinta (bilaga 7).

Makroskopisk analys
Resultaten från provanalysen visande på en hög nedbrytning av 
växtmakrofossil på platsen och i endast ett prov fanns spår av fröer av 
förhistoriskt intresse. 

I stolphål A344 påträffades ett vete (Triticum sp.) och ett hårt 
förkolnat sädeskorn som ej gick att artbestämma. Fynd av sädeskorn 
kan betyda att matberedning förekommit i närområdet runt stolphå
let (bilaga 5).

Antikvarisk bedömning
Arkeologerna anser att boplats Tölö 228 bör omfattas av en slutun
dersökning vid eventuell exploatering. Vår bedömning är att järnål
derslämningarna bör prioriteras och att kulturlager A414 undersöks 
antingen genom rutgrävning eller liknande noggrann metod. Tidigare 
undersökningar av fornlämningar med bevarade kulturlager har 
bidragit med mycket viktig kunskap. Arkeologerna anser också att 
lagret med omlagrad mesolitisk flinta har låg prioritet. Det kan dock 
vara av intresse att vidare undersöka de gropkeramiska spåren. Det 
rör sig här främst om flintfynd men också anläggningar som möjli
gen kan relateras till en gropkeramisk bosättningsfas eller tillfällig 
fångstlokal.

Arkeologisk potential 
Lämningarna inom boplats Tölö 228 utgör sannolikt spåren efter 
en gårdsmiljö. I nuläget pekar 14Cdateringarna på att bosättningen 
främst varit i bruk under romersk järnålder. 

Med det bör tilläggas att det i nuläget finns källkritiska aspekter 
som berör bosättningens kronologi och datering. Det främsta pro
blemet utgörs av att endast en liten del av anläggningarna är 14Cda
terade efter förundersökningen. Det innebär att det kan finnas fler 
bosättningsfaser än de som synliggjorts i nuläget. 

I samband med en slutundersökning av området är därför en 
grundläggande fråga att utreda vilka kronologiska faser som finns 
representerade på bosättningen. Det kan öka förståelsen för hur länge 
och i vilken omfattning boplatsen brukats. För att uppnå detta krävs 
ett dateringsunderlag grundade på lämpliga undersökningsmetoder 
och daterade analyser. 

Ett syfte med undersökningen bör därför vara att klarlägga bosätt
ningens kronologi, rumsliga struktur och vilka typer av lämningar 
med byggnader som finns inom området. Några frågeställningar som 
kan kopplas till detta är bland annat: 
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• Finns det huskonstruktioner inom området? Vilka hustyper är i 
så fall representerade? Vilka funktioner kan kopplas till husen? 
Hur länge har husen varit i bruk?

• När etablerades en eventuell bebyggelse på platsen och under 
vilka tidsfaser kan den dokumenteras? Finns det kronologiska 
skillnader i hustyper eller förekommer samma typer under 
olika tidsskeden?

• Hur har olika aktiviteter organiserats och i vilken grad har 
dessa separerats från varandra inom bosättningen? 

• Har området under vissa perioder utnyttjats till annat än 
boende och gårdsverksamhet och i så fall när och till vad?

Ett annat syfte med undersökningen bör vara att utreda vilka eko
nomiska förutsättningar som fanns för de människor som levde på 
bosättningen? 

I samband med slutundersökningen bör även ett större perspektiv 
beaktas, så att frågor kring de principer eller förutsättningar som 
styrt lokaliseringen av bosättningen kan utredas. 

Referenser
Häggström, L. 2014. Liten brunn snart tömd. Arkeologiska rapporter 

från Hallands Länsmuseer 2014:1. Halland, Tölö sn, Tölö, RAÄ 130 
och 217.

Johansson, G. 2017. Stenålder i Onsala, överlagrad mesolitisk boplats
lämning. Rapport 2017:56 Arkeologisk undersökning Hallands län, 
Halland, Kungsbacka kommun, Onsala socken, Ledet 2:43, Onsala 
226:1.

http://www.sgu.se/produkter/kartor/kartgeneratorn/
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Bilagor
Bilaga 1. Schakttabell
Schakt ID Lager (m) Fynd i matjorden Anmärkning

304 0–0,4 matjord
Sandig lera

Första metrarna hade stenig fyllning precis intill bergshöjden, därefter övergår 
den i matjord. Den är mellan 0,2–0,3 meter tjock, och upp mot 0,4 meter tjock 
kring mitten av schaktet. Alven består av beige grusig och sandig lera som efter 
cirka halva schaktet sett från impedimentet övergår i mer ren lera som skivar sig 
vid schaktning. I schaktet finns spridda, stolphålsliknande anläggningar.

311 0–0,4 matjord
Sand, grus och lera

Två avslag och 1 spån 
(sandarna) i flinta.

Matjorden är mellan 0,30–0,4 meter tjock. Alven består av gulvit lera med 
sand och grusinblandning i vissa partier. Flera troliga stolphål, några härdar, 
kokgropar, en större nedgrävning, samt några gropar. Regnvatten rinner inte 
undan från vissa delar av schaktet.

356 0–0,25 matjord
Grusig och sandig lera

I matjorden påträffades 1 
svallad knacksten i flinta 
och 1 övrig flint kärna samt 
1 övrig slagen flinta.

Utgår från bergshöjden, där fanns stening fyllning som inte schaktades bort. 
Matjorden är 0,20–0,25 meter tjock. Alven består av gulbrun grusig och sandig 
lera, delvis med småsten. Vissa partier med fin sand. Ett antal anläggningar, 
framförallt gropar, samt några stolphål

364 0–0,5 matjord
Grusig och stenig 
sand, samt lera.

Utgår från bergshöjden, de första metrarna har extra tjock matjord cirka 0,35–0,5 
m. Alven är synlig efter ett område med berg och stenig undergrund (från cirka 
halva schaktet). Alven består av grusig och stenig sand som söderut övergår till 
lera. Här är matjorden cirka 0,3 m. Ett par möjliga stolphål och gropar.

372 0–0,2 matjord
Grusig lera

Utgår från bergshöjden mot söder, cirka 1,5 meter brett men som utvidgas efter 
hand. Schaktet följer ett recent röses västra och södra kant. Alven bestod av lera 
och grusig lera samt stenigt, speciellt nära röset. Matjorden är upp till 0,2 meter 
tjock. Ett antal anläggningar, gropar med och utan sten.

378 0–0,3 matjord
0,3–0,4 Grus och 
småsten (A381).
Lera

Flintfynden i schaktet 
uppsamlades i kontaktytan 
matjorden och inlagrat 
lager A381. sammanlagt 
43 stycken bearbetade 
flintor och 1 kvarts 
samlades in för vidare 
analys. Här påträffades 
både gropkeramiska och 
mesolitiska (av sandarna 
typ) ledartefakter.

Började som ett rakt schakt i N–S riktning men utvidgades efterhand i både Ö + 
V riktning. Alven bestod av gul lera. Matjorden var cirka 0,3 meter tjock. Under 
matjorden framkom ett grusigt fyndförande lager (A381) som uppskattas till 
6×6 meter. Lagret tunnar ut mot väst och är delvis inlagrad i den underliggande 
leran. Ett djupschakt cirka 1,5 meter djupt grävdes intill gruslagret (OS401) för 
att utreda lagerföljden. Samt en provruta (PG406) lades i detta fyndförande 
gruslager.
I schaktet framkom dessutom ett par härdar och ett stolphål med datering till 
vikingatid.

385 0–0,45 matjord
Sand och lera

Tre stycken avslag och 
en atypisk gropkeramiskt 
spån

Schaktet drogs från bergsknallen ut mot åkermarken. Matjorden var mellan 
0,25–0,45 meter tjockt. Därunder sand som övergår till sandig lera och lera, 
längre västerut i schaktet. Jordmånen närmast bergsknallen innehöll mycket sten 
(cirka 0,15 meter i diameter). I schaktet framkom några stolphål, gropar, härdar 
och ett fyndförande gruslager, troligen samma gruslager som i schakt 378.

392 0–0,3 matjord
Lera

Anläggnings- och föremålstomt schakt. Matjorden var cirka 0,3 meter tjock 
därunder lera.

393 I norra delen
0–0,25 matjord
0,25–0,35 kulturlager.
Därunder, sand och 
lerinblandad sand
I övriga schaktet
0–0,35 matjord
Sand och lerinblandad 
sand

Schaktet drogs till en början i N-S riktning men vidgades efterhand österut. 
Matjorden varierade mellan 0,25–0,35 m. Alven består av sand och lerinblandad 
sand. I schaktet fanns tre härdar, ett stolphål och ett kulturlager.

401 0–0,3 matjord
Lera

Anläggnings och föremåls tomt schakt. Matjorden var cirka 0,3 meter tjock 
därunder lera.

403 0–0,3 matjord
0,3–1 gul lera
1–1,8 blå flammig lera

Djupschaktet grävdes för att undersöka lagerföljden i schakt 378.

415 0–0,3 matjord
Lera

Schaktet grävdes för att vi ville utvidga schakt 393 österut. 
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Bilaga 2. Anläggningstabell

Anl.nr Schaktnr Form Storlek i plan Fyllning Tolkning/anmärkning

305 304 Oval 0,36×0,21 m Mörkgrå siltig lera, kol Stolphål

306 304 Rund 0,24×0,22 m Grå sandig och grusig lera, sten Stolphål

307 304 Rundoval 0,29×0,26 m Mörkgrå siltig och sandig lera Stolphål

308 304 Rund 0,20×0,18 m Grå grusig och siltig lera, kol Stolphål

309 304 Rund 0.25×0,23 m Mörkgrå sandig och siltig lera, med sten. Snittades, 0,07 meter djupt, ganska lucker 
fyllning. Tolkas som stenlyft.

310 304 Rund? 0,30×0,20 m
0,18 m djup

Mörkgrå siltig och sandig lera Undersökt, se bilaga 8. Fortsätter under 
schaktkanten i N. Snittades och var mer 
kompakt, tolkas som stolphål

312 311 Rundoval 0,25×0,20 m Grå sandig lera Stolphål

313 311 Rundoval 0,23×0,20 m Mörkgrå siltig lera Stolphål

314 311 Rundoval 0,23×0,21 m Mörkgrå sandig och grusig lera Stolphål

315 311 Rundoval 0,20×0,15 m Mörkgrå sandig och grusig lera Stolphål

316 311 Rund 0,15×0,15 m Mörkgrå sandig och grusig lera Stolphål

317 311 Oval 1,50×1,20 m Sotig och siltig lera, mycket sten Härd eller härdgrop

318 311 Rund 0,16×0,15 m Brungrå siltig och sandig lera Stolphål

319 311 Rund 0,22×0,22 m Brungrå grusig och siltig lera Stolphål

320 311 Rund 0,27×0,27 m Mörkgrå grusig och siltig lera Stolphål

321 311 Rund 0,25×0,25 Ljusgrå sandig lera, urlakad Grop/stolphål

322 311 Oval 0,23×0,16 m Grå siltig och grusig lera Stolphål

323 311 Rundoval 0,28×0,24 m
0,29 m djup

Mörkt gråbrun siltig och grusig lera Undersökt, se bilaga 8.
Stolphål

324 311 Rund 0,29×0,27 m Mörkt gråbrun siltig och grusig lera Stolphål

325 311 Rundoval 0,30×0,28 m Mörkt gråbrun siltig och grusig lera Stolphål. Innehåller bränd lera

326 311 Rund 0,16×0,19 m Mörkt gråbrun siltig och grusig lera Stolphål

327 311 Rund 0,30×0,30 m
0,18 m djup 

Mörkgrå grusig och siltig lera, kol Undersökt, se bilaga 9.
Stolphål

328 311 Rund 0,29×0,26 m Mörkgrågrusig och sandig lera Stolphål

329 311 Oval 0,84×0,65 m Brungrå, fet, siltig lera Grop

330 311 Rund 0,20×0,20 m Ljusgrå siltig lera Stolphål

331 311 Rundoval 0,25×0,23 m Mörkgrå siltig och sandig lera Stolphål

332 311 Rundoval 0,30×0,26 m Mörkgrå siltig och sandig lera Stolphål

333 311 Rund 0,27×0,24 m Mörkgrå siltig och sandig lera Stolphål

334 311 Rund 0,33×0,31 m
0,15 m djup

Mörkgrå siltig och sandig lera samt 
stenar

Undersökt, se bilaga 8.
Stolphål, sten skodd

335 311 Rundoval 0,30×0,26 m Mörkgrå siltig och sandig lera samt 
stenar

Stolphål, sten skodd

336 311 Rund 0,26 x0,26 m Ljusgrå sandig och siltig lera Stolphål

337 311 Rundoval 0,24×0,20 m Ljusgrå sandig och siltig lera Stolphål

338 311 Rundoval 0,29×0,20 m Mörkgrå grusig och siltig lera Stolphål

339 311 Oregelbunden 1,50×0,85 m Mörkgrå grusig och siltig lera samt 
enstaka stenar

Grop

340 311 Rundoval 0,36×0,32 m Mörkgrå siltig, grusig och sandig lera 
samt sten

Stolphål, sten skodd

341 311 Rund 0,17×0,17 m Mörkgrå grusig, sandig och siltig lera Stolphål

342 311 Oval 0,37×0,30 m Ljusgrå grusig och siltig lera Grop/ Stolphål

343 311 Rund 0,19×0,17 m Ljusgrå grusig och siltig lera Stolphål

344 311 Rund 0,28×0,28 m
0,38 m djup

Brungrå siltig och lite grusig lera, 
innehållande 1 avslag och 1 övrig slagen 
flinta, 

Undersökt, se bilaga 8.
Stolphål

345 311 Rund 0,20×0,18 m Brungrå siltig och lite grusig lera, en sten 
i mitten

Stolphål

346 311 Rundoval 0,25×0,21 m Ljusgrå siltig och grusig lera Stolphål
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Anl.nr Schaktnr Form Storlek i plan Fyllning Tolkning/anmärkning

347 311 Avlång/oval 1,30×0,65 m Brungrå siltig lera, enstaka sten Grop

348 311 Rundoval 0,63×0,59 m Grusig och siltig lera med sten och kol Grop

349 311 Avlång 0,25–0,4 m 
bred

Flammig grå siltig och grusig lera med 
enstaka sten

Ränna som fortsätter in under schaktkanten 
på båda sidor

350 311 Rundoval 0,33×0,25 m Mörkgrå sandig och siltig lera Stolphål

351 311 Oval 0,35×0,25 m Mörkgrå sandig och siltig lera med kol Stolphål

352 311 Rundoval 0,27×0,23 m Ljusgrå grusig och lite siltig lera Stolphål

353 311 Rund? 3,5×1,7 m Mörkgrå grusig och siltig lera. Centralt 
ganska mycket sten cirka 0,1–0,2 m 
stora.

Nedgrävning, som i ytan liknade en stor 
rundoval formad grop. Anläggningen fortsatte 
in under västra schaktkanten.

354 311 Avlång? 0,65×0,3 m Mörkgrå grusig och siltig lera, samt kol Anläggningen fortsatte in under schaktkanten 
i V. 

355 311 Rund 0,70 m i diam Mörkgrå, flammig siltig lera, skörbränd 
sten

Härd. Anläggningen fortsatte under 
schaktklanten i Ö.

357 356 Rundoval 0,28×0,19 m Flammig grå, ljus/mörk siltig lera, en sten Stolphål, sten skodd

358 356 Rund 1,30×1,20 m Gråbrun siltig och grusig lera. Flera 
stenar, cirka 10 cm stora, syns i plan

Grop

359 356 Rundoval 1,10×1,20 m Gråbrun siltig och sandig lera Grop

360 356 Oval 0,70×0,50 m Mörkt gråbrun siltig lera Grop

361 356 Rundoval 0,42×0,32 m Gråbrun siltig och sandig lera Grop/ stolphål

362 356 Oregelbunden/
rund

1,55×1,35 m Brungrå grusig och sandig lera. Flera 
stora och små stenar, cirka 0,40 resp. 
0,20 m

Grop eller härd. I plan såg det inte ut att vara 
så mycket kol i den

363 356 Rundoval 0,39×0,36 m Mörkgrå siltig lera Stolphål

365 364 Rund 0,25×0,25 m Ljusgrå grusig lera

366 364 Rundoval 0,53×0,50 m Mörkgrå siltig och sandig lera. Mindre 
stenar är synliga i plan

Fortsatte in under schaktkanten i V

367 364 Rund 0,42×0,40 m Mörkgrå sandig och siltig lera Grop

368 364 Rund 0,30×0,30 m Mörkgrå sandig och siltig lera Grop/ stolphål

369 364 Oval 0,22×0,29 m Mörkgrå sandig och siltig lera, en sten, 
cirka 0,20 m, i kanten

Stolphål

370 364 Rundoval 0,20×0,16 m Mörkgrå sandig och siltig lera Stolphål

371 364 Rund? 1,80×1,40 m Mörk gråsvart sandig silt med bränd lera 
samt stenar.

Fortsatte in under schaktkanten i V. 
Undersöktes, se separat beskrivning 

373 372 Oval 0,87×0,67 m Gråbrun siltig lera, samt ett flertal större 
stenar. Upp till cirka 0,3 m.

Grop

374 372 Rundoval 0,54×0,52 m Mörk gråbrun sandig och siltig lera Grop

375 372 Rundoval 0,8×0,6 m Mörk gråbrun sandig och siltig lera Grop

376 372 Oval 0,97×0,55 m Mörk gråbrun sandig och siltig Grop

377 372 Oval 0,9×0,35 m Gråbrun sandig och siltig lera, kol, flinta Grop

398 372 Rund Cirka 0,9 m i 
diam

Mörk gråbrun lerig och sandig silt Grop, anläggningen fortsatte in i den östra 
schaktkanten. 

400 372 Rundoval 0,3×0,22 m
0,15 m djup

Mörk gråbrun sandig silt Undersökt, se bilaga 8.
Grop/stolphål

379 378 Böjd form 1,3×0,6 m Ljusbrun sand innehållande flinta och 
sten.

Möjlig lagerrest, samma som A381

380 378 Rund 0,33×0,3 Ljusbrun lerig sand Möjligt stolphål
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Anl.nr Schaktnr Form Storlek i plan Fyllning Tolkning/anmärkning

381 378 Cirka 6×6 m 
i diam. Cirka 
0,05–0,1 m 
tjock.

Grus och småsten, delvis inlagrat 
i underliggande lera. Innehållande 
bearbetad flinta. Bland annat mesolitiska 
(av sandarna typ) och gropkeramiska 
ledartefakter i flinta 

Tolkas som inlagrat lager. Detta på 
grund av förekomsten av mesolitisk 
flinta och strandlinjeförskjutningen i 
Kungsbackaområdet.
Grävda provgropar visade att den 
gropkeramiska flintan förekom endast 
i lagrets övre del. Därav kan man anta 
den gropkeramiska flintan härrör från 
intilliggande anläggningar eller boplats. 
Området är dessutom kraftigt påverkat av 
senare tiders jordbruk.

382 378 Rundoval 0,67×0,57 m Gråbrun siltig lera, innehållande brända 
ben och sten. En del sten var skörbrända. 

Härd

383 378 Rundoval 0,9×0,8 m Grå flammig siltig lera, innehållande kol, 
flinta och en del sten (cirka 0,1 m i diam).

Härd

402 378 Rundoval 0,62×0,6 m Brungrå grusig siltig lera, innehållande 
kol, 1 flint avslag med retusch och bränd 
lera.

Möjlig grop

404 378 Rundoval 0,54×0,5 m
0,42 m djup

Gråbrun flammig siltig lera innehållande 
sten och kol.

Undersökt, se bilaga 8.
Stenskott stolphål med datering från 
vikingatid (900-talet). Anläggningen snittades 
och är nedgrävd genom gruslagret A381. 
Stenarna i anläggningen såg nästan ut att 
vara inkilade i leran. De sitter hårt fast och 
finns ingen jord på utsidan av stenarna. 
Eventuellt grävd först, tryckt dit sten längst 
kanterna och sedan satt ned stolpen. Annat 
alternativ är att stolpen ryckts upp och 
därefter fyllts igen med sten för att täppa 
igen hålet. Viss sten är skärvig och kan vara 
värmepåverkad.

405 378 Oval 0,8×0,45 m
0,17 m djup

Ljusbrun sandig silt. Undersökt, se bilaga 8.
Grop, möjligen recent. 

407 378 Avlång 11×0,15 m Ljusbrun sand Dike, recent störning

409 378 Rund 0,29×0,28 m Brungrå grusig, siltig lera Grop

386 385 Oval 1,3×0,9 m Mörkbrunt grus och sand, innehållande 
kol och skörbränd sten (0,1 m i diam)

Härdrest

387 385 Oval 1,1×0,75 m Mörkbrun sand innehållande sot, kol, 
skärvig och skörbränd sten, bränd flinta

Härd

388 385 Rund 0,2 m i diam Gråbrun sandig silt Stolphål

389 385 Oval 1,2×1 m Gråbrun sandig silt, kol Urlakad härd, delvis störd av recent ledning

390 385 Oval 0,95×0,8 m Gråbrun flammig sandig silt, kol Urlakad härd

391 385 Rund 1,5 m i diam Gråbrun sandig silt, kol Urlakad härd eller grop

411 385 Cirka 4×4 m
Och fortsätter 
in i den norra 
och södra 
schaktväggen
Cirka 0,1 m 
tjockt

Grus och småsten, innehållande 15 övrig 
slagen flinta. Av dessa 4 svallade och 
patinerade

Tolkas som inlagrat lager. Detta på 
grund av förekomsten av mesolitisk 
flinta och strandlinjeförskjutningen i 
Kungsbackaområdet. Troligen samma lager 
som A381.

394 393 Rund 0,3 m i diam
0,1 m djup

Gråbrun sotig och sandig silt, 
innehållande kol och bränt ben

Undersökt, se bilaga 8.
Stolphål

395 393 Rundoval 1,6×1,3 m Gråbrun sotig sandig silt, innehållande 
skörbränd sten och kol

Härdgrop

396 393 Rundoval 0,85×0,5 m Gråbrun sotig sandig silt, innehållande 
skörbränd sten och kol

Härden fortsätter in i den västra schaktkanten

397 393 Rund Cirka 1 m i diam Gråbrun sotig sandig silt, innehållande 
skörbränd sten och kol

Härdgrop

414 393 17×3 m
Cirka 0,1 m djup

Mörkbrun sand innehållande skärvig och 
skörbränd sten (0,1 m i diam), kol, flinta, 
bränd flinta, 1 knacksten i kvarts, keramik

Kulturlager. Delar av lagret i schaktet 
banades ned med maskin och i underkanten 
framträdde två härdar A396 och A397
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Bilaga 3. Provgropstabell
Provgrop Anl.nr Schaktnr Fynd Storlek/ tjocklek (m) Fyllning Tolkning/anmärkning

406 381 378 Sammanlagt framkom 
58 flintfynd i provgropen. 
29 stycken avslag, 21 
stycken övrig slagen 
flinta, 5 stycken spån 
och 3 stycken spån/
mikrospån av sandarna typ 
(mesolitikum).

0,5×0,5 m
Cirka 0,1 m djup

Grus, sand och en del 
småsten (0,05 m i diam), 
innehållande kol och 
bearbetad flinta

Provgropen grävdes i lager 
A381. Lagret har tolkats 
som ett inlagrat lager 
innehållande bearbetad 
flinta (mesolitikum, av 
sandarna typ). I lagrets 
övre del fanns även 
gropkeramiskt flintmaterial.

410 411 385 Sammanlagt framkom 
12 flintor i provgropen. 9 
stycken avslag, 1 spån 
och 1 spånfragment av 
sandarnatyp, samt 1 
kärnfragment i form av 
ryggspån

0,5×0,5 m
Cirka 0,1 m djup

Grus, sand och småsten 
(0,05 m i diam), 
innehållande kol och 
bearbetad flinta. I mitten 
av lagret en horisont 
bestående av humös sand 
och kol cirka 0,18×0,13 m 
och 0,01 m tjockt

Provgropen grävdes i 
A411. Lagret har tolkats 
som ett inlagrat lager 
innehållande bearbetad 
flinta (mesolitikum, av 
sandarna typ). 
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Bilaga 4. 14C-datering
Göran Possnert
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Bilaga 5. Makroskopiskanalys av fyra jordprover
Maria Paring

Bakgrund och syfte
Under den arkeologiska förundersökningen av Tölö, RAÄ 228 togs 
fyra jordprover för analys av makroskopiskt innehåll med fokus på 
växtrester. Fornlämningen bestod av lämningar från sten, brons 
och järnålder och analysmaterialet var insamlat från ett kulturlager, 
två stolphål och en grop. Frågeställningen inför den makroskopiska 
analysen berörde huruvida proverna kunde belysa något om anlägg
ningarnas funktion.

Metod
Provtagningen genomfördes av arkeologerna under utgrävningens 
gång, och fyra prover togs in för analys. Proverna innehöll torrvo
lymer om 0,5─0,9 liter jord per prov, och flotation skedde i enlighet 
med en metod beskriven av Wasylikowa (1986).  Våtsiktning skedde i 
genom sållar med minsta maskvidd 0,5 mm. Efter floteringen sam
lades proverna upp och förvarades i vatten till dess de analyserades. 
Materialet identifierades under ett stereomikroskop med 5–45 gång
ers förstoring. I samband med bestämningarna utnyttjades litteratur 
(främst Jacomet 2006 och Cappers m.fl. 2012) samt referenssam
lingar av recenta fröer.

Analysen av makroskopiskt material har främst behandlat växt
makrofossil (som inte är ved eller träkol), men även smältor, slagg, 
ben mm har eftersökts. 

Källkritik
Samtliga prover innehöll rester av förna i form av levande rottrådar 
och annat färskt biologiskt material. Det är tydligt att den provtagna 
jorden utgör en del av en aktiv biologisk horisont där material av 
mindre fraktioner kontinuerligt kan ha omlagrats till nutid. Beva
randegraden av organiskt material är låg och till följd av detta har 
endast förkolnat material medtagits i analysen. Eftersom inte alla 
fröer bevaras genom förkolning medför detta att endast en del av det 
brända förhistoriska växtmaterialet är bevarat. 

Diskussion
Provanalysen visande på en hög nedbrytning av växtmakrofossil 
på platsen och i endast ett prov fanns spår av fröer av förhistoriskt 
intresse. 

I det takbärande stolphålet A344 påträffades ett vete (Triticum sp.) 
och ett hårt förkolnat sädeskorn som ej gick att art bestämma. Fynd 
av sädeskorn kan betyda att matberedning förekommit i närområdet 
runt stolphålet.

Referenser
Cappers, R. T. J., Bekker, R. M. & Jans, J. E. A., 2012: Digital Seed 

Atlas of the Netherlands, (2nd edition). Groningen Institute of 
Archaeology. Groningen

Jacomet, S., 2006: Identification of cereal remains from archaeologi
cal sites. 2nd edition. IPAS Basel University. Basel

Wasylikowa, K., 1986: Analysis of fossil fruits and seeds. I Berglund, 
B. E. (ed.): Handbook of Holocene Palaeoecology and Palaeohydro
logy. John Wiley & Sons Ltd. 571590.
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Bilaga 6. Vedartsanalys
Ulf Strucke

 Analysprotokoll 
 Landskap: Halland Socken: Tölö 
 Fastighet: Tölö 4:11 RAÄ nr: 
 Kategori: 

 AnalysId: 14337 
 Anläggning: 317 Härd/kokgrop Provnr: PK1000002 
 Vikt (g): 0,4 Analyserad vikt (g): 0,4 
 Fragment: 13 Analyserat antal: 13 
 Art: Maloideae Antal: 13 
 Material: Träkol 
 Kommentar: 

 AnalysId: 14336 
 Anläggning: 395 Härd Provnr: PK1000003 
 Vikt (g): 0,5 Analyserad vikt (g): 0,5 
 Fragment: 17 Analyserat antal: 17 
 Art: Ask Antal: 17 
 Material: Träkol 
 Kommentar: 

 AnalysId: 14338 
 Anläggning: 402 Härd Provnr: PK1000005 
 Vikt (g): 0,1 Analyserad vikt (g): 0,1 
 Fragment: 5 Analyserat antal: 5 
 Art: Hassel Antal: 5 
 Material: Träkol 
 Kommentar: Litet prov. Ej lämpligt för datering 

 AnalysId: 14335 
 Anläggning: 404 Stolphål Provnr: Pk100004 
 Vikt (g): 0,9 Analyserad vikt (g): 0,9 
 Fragment: 8 Analyserat antal: 8 
 Art: Björk Antal: 8 
 Material: Träkol 
 Kommentar: Orent prov 
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Bilaga 7. Föremål
Fnr Material Sakord Antal Anmärkning Kultur tillhörighet Datering Påträffas i anl.

1 Flinta Avslag 1 414

2 Bränd lera 1 414

3 Keramik 4 414

4 Flinta Avslag 2 brända 344

5 Flinta Avslag 1 353

6 Keramik 1 397

7 Flinta Avslag med retusch 1 402

8 Kvarts Knacksten 1 414

9 Flinta Övrig slagen 1 374

10 Ben 1 bränd 404

11 Ben 3 bränd 371

12 Slagg 8 möjlig smidesslagg 371

13 Kvarts Avslag 1 371

14 Flinta Avslag 9 371

15 Flinta Övrig slagen 15 4 svallade och patinerade 411

16 Flinta Avslag 9 411

17 Flinta Spån 2 PG410, bägge var svallade 
och patinerade

Sandarna Mesolitikum 411

18 Flinta Spån 1 PG410, ryggspån Sandarna Mesolitikum 411

19 Flinta Avslag 29 PG406, 4 st svallade 381

20 Flinta Övrig slagen 21 PG406, 7 st svallade och 1 
bränd. 

381

21 Flinta Spån 1 PG406 381

22 Flinta Spån 5 PG406 Sandarna Mesolitikum 381

23 Flinta Mikrospån 3 PG406 Sandarna Mesolitikum 381

24 Flinta Övrig slagen 6 3 brända 381

25 Flinta Avslag 16 varav 3 brända, 1 svallad, 6 
spånliknande.

381

26 Kvarts Avslag 1 381

27 Flinta Avslagsskrapa 1 Gropkeramisk Mellan neolitikum 381

28 Flinta Avslagsfragment 2 sidofragment, ev från 
cylindrisk kärna. Båda 
brända

Gropkeramisk Mellan neolitikum 381

29 Flinta Spån 4 Gropkeramisk Mellan neolitikum 381

30 Flinta Plattformskärna 3 1 plan botten, konisk typ Sandarna Mesolitikum 381

31 Flinta Spånskrapa 1 Sandarna Mesolitikum 381

32 Flinta Mikrolit 1 fragment av lancettmikrolit, 
bränd

Sandarna Mesolitikum 381

33 Flinta Spån 1 retusch Sandarna Mesolitikum 381

34 Flinta Spån 7 Sandarna Mesolitikum 381



Boplatsspår från järnåldern och bearbetad flinta från stenåldern36

B
ila

ga
 8

. P
ro

fil
rit

ni
ng

ar

(N
er

m
in

sk
ad

 fr
ån

 s
ka

la
 1

:2
0 

til
l s

ka
la

 1
:2

5.
)



37Boplatsspår från järnåldern och bearbetad flinta från stenåldern

Bilaga 9. Ordlista

Aktivitetsyta
Ett begränsat område med spår och lämningar, ofta efter någon sär
skild aktivitet. Det kan t ex röra sig om områden för matlagning på en 
större boplats eller herdeplatser belägna utanför själva boplatsen som 
använts i samband med boskapsdrift. 

ArcGis
ArcGIS är en programvara i form av ett geografiskt informations
system som möjliggör behandling, presentation och distribution av 
geografiska data.

Anläggning
Spår och lämningar i marken efter olika typer av aktiviterer eller kon
struktioner benämns ofta som anläggningar. Det kan t ex vara spåren 
efter härdar, förrådsgropar, hus etc. 

Avslag
Utgör avfall efter tillverkning av stenredskap. På Västkusten är det 
vanligaste stenmaterialet flinta. Ett avslag känns igen på vissa typiska 
attribut/märken som uppstått vid själva tillverkningen. Ibland kan 
vissa typer av avslag avslöja vad som tillverkats, t ex en flintyxa, och 
från vilket skede av tillverkningen avslagen kommer ifrån. 

Boplats
Boplats är en term som används om platser i landskapet där man 
hittar fynd och andra lämningar från människors aktiviterer och 
verksamheter. I vissa fall kan boplats beteckna en plats där man bott 
permanent och långvarigt i andra fall kan boplatsen representera en 
mer tillfällig uppehållsplats. 

Bronsålder
Bronsålder betecknar enligt det treperiodssystem (Thomsens treperi
odssystem) som används inom arkeologin den mellersta förhistoriska 
perioden. Namnet syftar på en tid när människor lär sig att hantera 
metallen brons. Bronsålder utgör en period för mellan 1800–500 f.Kr. 
Perioden kan delas in i äldre bronsålder (1800–1100 f.Kr.) och yngre 
bronsålder (1100–500 f.Kr.)

Grop
Grop betecknar en kategori nedgrävda lämningar/anläggningar som 
ofta påträffas på boplatser. En vanlig tolkning är att de använts till 
förvaring. 

Härd
I arkeologiska sammanhang betecknar härdresterna efter en enkel 
öppen eldstad. Till formen är den ofta rund eller oval och fylld med 
kol. Den innehåller vanligen även eldpåverkad sten. 

Intrasis
Intrasis är en specifikt utarbetad programvara för hantering av 
arkeologisk dokumentation, som exempelvis fyndregistrering, inmät
ningar, foton, beskrivningar etc.

https://sv.wikipedia.org/wiki/J%C3%A4rn
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Impediment
Impediment är mark som är olämplig för skogs eller jordbruk, till 
exempel berghällar, myrar och fjäll.

Järnålder
Järnåldern betecknar enligt det treperiodssystem (Thomsens tre
periodssystem) som används inom arkeologin den yngsta och sista 
förhistoriska perioden. Namnet syftar på en tid när människor lär sig 
att hantera metallen järn. I Nordeuropa dateras järnålder till cirka 
500–1000 e.Kr. I Skandinavien delas järnåldern grovt sett in i äldre 
järnålder cirka 500 f.Kr.–400 e.Kr och yngre järnålder cirka 400 
e.Kr.–1000 e.Kr.

KML
KML är en förkortning på Kulturminneslagen, som är den centrala 
lagen för kulturmiljövård i Sverige. Lagen innehåller bland annat 
detaljerade bestämmelser om fornlämningar, fornfynd, byggnads
minnen, kyrkliga kulturminnen, samt uppdragsarkeologi. På rikspla
net har Riksantikvarieämbete det övergripande ansvaret. Länsstyrel
serna ansvarar för tillsynen på länsnivå.

Lämning
Ett annat ord för en arkeologisk anläggning.

Mesolitikum
Stenåldern delas in i tre huvudperioder, paleolitikum, mesolitikum 
och neolitikum. I Västsverige omfattar mesolitikum en period för 
mellan cirka 11000–6000 år sedan. Perioden kallas även äldre stenål
der eller jägarstenålder. Den sistnämnda definitionen refererar till att 
människorna livnärde sig på insamling av vegetabilier, fiske och jakt 
innan jordbruket introducerades. Människorna levde också ett mer 
nomadiskt liv än under senare perioder. I Västsverige delas mesoliti
kum i sin tur in i:

• tidigmesolitikum (cirka 11000–10000 år sedan, 
Hensbackakultur) 

• mellanmesolitikum (cirka 10000–8000 år sedan, 
Sandarnakultur) 

• senmesolitikum (8000–6000 år sedan, Lihultkultur).

Mesolitikum kan definieras på ett flertal olika vis. Utifrån flinthant
verkets karaktär, samhällets organisation och den omgivande natur
miljön har det hävdats att tidigmesolitikum och Hensbacka kultur 
egentligen skall betraktas som liktydig med den senpaleolitiska, 
nordeuropeiska Ahrensburg kulturen. 

Neolitikum
Neolitikum kallas även bondestenålder. I södra Skandinavien omfat
tar det en period från cirka 4000 f.Kr–1800 f.Kr. Kring 4000 f.Kr. 
övergick människorna allt mer till boskapsskötsel och odling, vilket 
även ledde till mer permanenta bosättningar. Det verkar som om 
odling och husdjur introduceras ungefär samtidigt vid denna tidpunkt 
över ett stort område som omfattade nuvarande Danmark och västra 
och östra Sverige. Den förändrade näringsekonomin sammanföll med 
Trattbägarkulturen (cirka 4000 f.Kr.–2700 f.kr). Arkeologiskt känns 

https://sv.wikipedia.org/wiki/J%C3%A4rn
https://sv.wikipedia.org/wiki/Fornl%C3%A4mning
https://sv.wikipedia.org/wiki/Fornfynd
https://sv.wikipedia.org/wiki/Byggnadsminnen
https://sv.wikipedia.org/wiki/Byggnadsminnen
https://sv.wikipedia.org/wiki/Kyrkliga_kulturminnen
https://sv.wikipedia.org/wiki/L%C3%A4nsstyrelse
https://sv.wikipedia.org/wiki/L%C3%A4nsstyrelse
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Trattbägarkulturen bland annat igen på sin rikt ornerade keramik och 
byggandet av megalitgarvar/stenkammargravar. I Västsverige delas 
Neolitikum in i tre faser: 

• tidigneolitikum (cirka 4000–3300 f.Kr., Trattbägarkultur) 
• mellanneolitikum (cirka 3300–2300 f.Kr., Trattbägarkultur, 

Gropkeramisk kultur, Stridsyxekultur) 
• senneolitikum (cirka 2300–1800 f.Kr., senneolitisk kultur). 

Slagen flinta
Slagen flinta är ett annat utryck för bearbetad flinta.

Spån/flinta
Spån är termen för specialiserat flintavslag. Spånet är avlångt med 
parallella långsidor. Flintspån används i sin tur för tillverkning av 
bl.a. pilspetsar, spånskrapor, knivar etc. Metodiskt finns det exempel 
på flera sätt att tillverka flintspån under framför allt stenåldern. Dessa 
metoder är i sig daterande och kan kopplas till skilda kulturgrupper. 

Stolphål
Termen stolphål betecknar spåren efter nedgrävda stolpar. Spåren 
utgörs av jord som mörkfärgats av den förmultnade stolpen, ibland 
innehåller de även stenar som stöttat själva stolpen. Under stora delar 
av förhistorisk tid konstruerades husen med hjälp av grova takbä
rande stolpar som placerades centralt i konstruktionen. Även väg
garna byggdes ofta med hjälp av stolpar. Det är bland annat stolphål i 
sådana konstruktioner som har hjälpt arkeologerna att förstå på vilket 
sätt husen varit konstruerade under förhistorisk tid. 
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Figur- och tabellförteckning
Figurer
Figur 1. Läget för undersökningen markerat på utsnitt ur Terrängkartan,  

blad 542 Bollebygd (skala 1:50 000), och Sverigekartan. ____________________ 4

Figur 2. Förundersökningsområdet och närbelägna fornlämningar (enligt FMIS) 
markerade på utdrag ur  Fastighetskartan, Storruta 6B. Skala 1:10 000. ________ 6

Figur 3. Lotten Haglund på väg till utgrävningsplatsen som skymtar i bakgrunden. 
Foto mot öst: Anders Kjellin. _________________________________________ 7

Figur 4. Förundersökningsområdet och dragna schakt markerade på utdrag  
ur Fastighets kartan, Storruta 6B. Skala 1:4000. __________________________ 8

Figur 5. Plan över boplats Tölö 228, förslaget slutundersökningsområde,  
sökschakt och anläggningar. Skala 1:1000. _____________________________ 10

Figur 6. Plan över nord östra förundersöknings om rådet. Skala 1:300. ___________ 12

Figur 7. Plan över sydväst ra förundersökningsområdet. Skala 1:300. ____________ 13

Figur 8. Bild över schakt 311, i bakgrunden skymtar Tölö kyrka. Foto mot väst:  
Lotten Haglund. __________________________________________________ 14

Figur 9. Bild över schakt 378 och omlagrat flinta i gruslager A381. Foto mot väst: 
Anders Kjellin. ___________________________________________________ 14

Figur 10. Kartan visar hur boplats Tölö 228 ligger i förhållande till havsnivån  
för cirka 10 000 och för 5 000 år sedan. På kartan är havsnivån markerad  
11 meter över havet. Skala 1:100 000. __________________________________ 16

Figur 11. Kartan visar strandlinjenivån för 10 000 år respektive 5 000 år sedan.  
På kartan är havsnivån markerad 11 meter över havet. Skala 1:10 000. ________ 17

Figur 12. Kartan visar havsnivån för cirka 8 000 år sedan då Tölö 228 låg under 
vattnet. På kartan är havsnivån markerad 20 meter över havet, detta är också 
transgressionsmaximum i Kungsbackaområdet. Skala 1:10 000. ____________ 18

Figur 13. Foto på stolphål A404. Foto mot norr: Lotten Haglund. _______________ 19

Figur 14. Ett urval av flintfynden. Överst en avslagsskrapa följt av gropkeramiska 
spån, därunder spån av  sandarnatyp. Foto: Anders Kjellin. Ej skalenliga. _____ 20

Tabeller
Tabell 1. 14Cdateringar. ________________________________________________ 15





Boplatsspår från järnåldern och  
bearbetad flinta från stenåldern
Inför detaljplaneläggning av ett område öster om Kungsbacka stad och Tölö 
kyrka genomfördes 2017 en arkeologisk förundersökning av fornlämning 
Tölö 228. Förundersökningen visade att det förekommer boplatsspår från 
förhistorisk tid inom Tölö 228. Totalt har inom undersökningsområdet 
 cirka 90 arkeologiska lämningar dokumenterats.
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